**Глава мѣдная глаголавшая** Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 2 "Quam sit periculosum relabi in peccatum", sect. 1 "Propter temeritatem": "Referunt Guil. Paris. et Medina aliique, Albertum Magnum construxisse aliquando caput hominis aeneum, tanto artificio, ut articulate loqui videretur. Quod cum vidisset audissetque discipulus eius Thom. de Aquino, ratus subesse aliquid magici, arrepto malleo confregit. Id audiens Albertus, indoluisse et dixisse fertur: *Pro quid fecisti? opus multorum annorum perdidisti*. Quanto labore sudatur, ut ex peccatore fiat vir iustus? et hunc tamen omnem laborem perdidit unicum peccatum." Simeon has added some details of narrative, e.g. the breeze moving the head when Thomas opened the door (l. 11). Published in Buslaev and Bylinin.

**Глад** Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 5 "Quomodo perfectiones divinae in Christi Incarnatione elucescant", sect. 7 "Providentia": "Quare sicut in Iosepho ostendit Deus providentiam suam circa corporalem necessitatem: ita ut per illum Aegypti et aliae plurimae Provinciae pascerentur, sic in Christo providentiam circa spirituales necessitates. Venientibus ad se famelicis Pharao dicebat: *Ite ad Ioseph et quodcumque ipse dixerit facite*, Genes. 41.[55] sic de Christo dixit caelestis Pater:

*Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ipsum audite.*" 1. 4 "Prince of the world (мира)" is one of the titles that Christ gives to Satan (John 12.31; 14.30; 16.11) and should not be confused with the Prince of Peace (мира) which is one of the titles of Christ (Isa. 9.6).

**Глад 2** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 4 "Causae cur tam pauci convertantur per verbi Dei praedicationem", sect. 4 "Obstinati": "Verbi Dei contemptoribus iure minatur Deus per Amos, cap. 8. dicens: *Et mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi verbum Domini.* Illa fames, ait Chrysostomus hom. 54. in Gen. corpus emaciat, haec autem animam attenuat." cf Amos 8.11.

**Глад 3** Taken from Faber, ibid.: "S. Bernardus in parvis sermonibus serm. 34. ait, multos compelli intrare in Aegyptum et tenebras, servireque Pharaoni Diabolo, ob famem verbi Dei, sicut fames panis coegit Israellem intrare Aegyptum et servire Pharaoni."

**Глас Божий страх** Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 7 "Cur tam humilia symbola, Infantiam, pannos, praesepe elegerit sibi Christus", sect. 5 "Ob plantandam perfectionem": "Adam Vocem, inquit, tuam audivi et abscondi me, Genes. 3.[10] et Hebraei non poterant audire vocem Dei promulgantis legem cum tonitribus et fulguribus; ideoque dicebant: *Non loquatur nobis Deus, ne forte moriamur*, Exoc. 20.[19]. Ideo Deus factus est infans, hoc est, fari nesciens et plorare tantum sciens, ut sic nemo non audeat deferre ad illum querelas suas...Ideo nunc reclinari voluit in praesepio, ad quod nemo timeret accedere."

**Глас народа** Taken from Faber, In Festo S. Ioannis Evangelistae, No. 7 "Documenta [on the Gospel for the day, viz. John 21.19-24]", sect. 3 "Discimus a Ioanne: 1. Vulgi rumores contemnere": "Ioannes XXII. Papa interrogatus, quid foret a veritate rem otius? respondit: "Vulgi sententia. Quidquid enim laudat, vituperio dignum est: Quidquid cogitat, vanum, quidquid loquitur falsum; quod improbat, bonum est, quod approbat, malum, et quidquid extollit, infame." Published in L.N. Majkov, *Očerki iz istorii ruskoj literatury XVII i XVIII stoletij*, StP., 1889, p. 119, in A.M. Pančenko, *Russkaja stichotvornaja kul'tura XVII veka*, L., 1973, p.188, and in PLDR.

**Гнѣв 2** Taken from Faber, Dominica 5 Post Pentecosten, No. 7 "De malis effectibus irae", sect. 2 "Corporis commotio": "Huc accedit S. Chrysostomus Hom. 25. in Ioan. dicens: *Ira vehemens ignis est, omnia consumit, animam coinquinat.*"

**Гнѣв 3** Taken from Faber, In Festo Matthiae Apostoli, No. 5 "Commendatur Mansuetudo et Humilitas", sect. 4 "A suis fructibus": "Denique ubi est mansuetudo, ibi est et Deus. Hinc enim Elias iratus cultoribus Baal, vidit Deum non in specie turbinis, sed aerae lenis, 3. Reg. 19.[1 Kings 19.11-12]. Quia *ubi est ira, ibi non est Dominus, sed amica Sathanae*, inquit S. Clemens l. 2. Constit. c. 37."

**Гнѣв 4** Taken from Meffreth, Dominica 6 Post Trinitatis, No. 2: "Aliquando igni thus adiungitur, aliquando sulphur: quando enim thus admiscetur cum igne, tota domus suavitate redolet; quando vero sulphur adiungitur igni, vehementer accenditur, & tota domus foetore repletur" (Pars aestiv., p. 292). Meffreth draws an analogy between this image and prelates who gather round themselves either devout and holy advisors or malicious and infamous ones. Simeon applies the image to anger.

**Гнѣв 6** Taken from Meffreth, Dominica Laetare, No. 3: "Aristoteles 9. Ethicor. cap. 13. distinguit tres species iracundorum. Quidam acuti, quidam amari, quidam difficiles." ll. 7-16 cf Meffreth: "*Acuti* dicuntur, qui velociter irascuntur, & velociter quiescunt. Et illud est optimum, quod non retinent iram in corde celando, sed statim iram per aliqua signa manifestant, propter velocitatem motus irae. Et ad istam speciem maxime disponuntur cholericis, propter subtilitatem calor." ll. 17-24 cf Meffreth: "*Amari* dicuntur, quorum ira diu perseuerat, & nunquam ostendunt, sed occultant. Et ideo sunt amarissimi in seipsis, & etiam ad alios: & indigent multo tempore ad hoc, vt digerant iram suam; & ad hanc iram maxime disponuntur Melancholici." ll. 25-7 cf Meffreth: "*Difficiles* dicuntur, qui nunquam cessant ab ira concepta, donec fuerint vindicati." The cures for these three kinds of anger are listed separately by Meffreth:

"*Primam per modestiam...Secundam per mansuetudinem...Tertiam per pietatem*" (Pars hyem., p. 294). Published in Bylinin.

**Гнѣв Божий** Taken from Meffreth, Dominica 20 Post Trinitatis, No. 2: "Refert Robertus Holkot lectione. 206. quod in quadam patria in Anglia, quae Nolit fortia vocatur, dicitur contigisse, quod blada (*alias* frumenta) quodam anno in aestate pulcherrima creuerant: Et ecce appropinquante tempore messis, venit quoddam genus muscae in maxima multitudine quod totum bladum pulcherrimum consumpsit, quod vix inter quinque milliaria vnum quartarium inueniretur. Homines vero illius patriae quasdam de muscis coeperunt, & diligenter inspicientes quales essent: quia nunquam tales viderant, inuenerunt eas habere depictas literas in alis suis: in vna ala scriptum erat, IRA; in alia, DEI; vt manifestum esset, propter demerita populi vindictam diuinam fuisse" (Pars aestiv., p. 460).

**Год вѣка образ** Published in Bylinin.

**Голубь евхаристический** Taken from Faber, In Dominica Pentecostes, No. 7 "Communicaturus sit columba", Thema: "Sane venerabiles Ecclesiae Antistites consueverunt olim sanctissimam Eucharistiae hostiam recondere intra auream vel certe argenteam columbam, quae ex alto loco altari imminet; hasque columbas Eucharisticas vocabant, quarum meminit Basilius ep. ad Caesarium. Et quid aliud hoc invento declarare voluerunt, quam quibus conditionibus instructus esse deberet, qui Christi corpus sumere digne et cum fructu vellet?"

**Голубь небесный** Taken from Faber, *ibid.* The sermon contains several references to the dove released by Noah, though this particular analogy appears to be Simeon's own.

**Голубь и ворон** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 7 "Post Communionem caute se gerat": "Columbae non sedent super cadavera, quo modo corvus ille a Noe dimissus, Gen. 8.[7]. Hinc enim columba ad arcem rediit, quia *non invenit ubi requiesceret pes eius*. Corvus vero minime rediit, quia invenit ubi sederet, super cadavera videlicet nantantia in undis, quae horruit columba. Itaque communicans videat dimissus e templo post communionem, ubi sedeat et quiescat. Si enim statim a communione ad fabulas, otiosa verba, inconditos risus, computationes, commercia saecularia convertatur, si ad priora demum peccata redeat, corvus est, non columba. Si vero cadavera peccatorum suorum per poenitentiam demersa fugiat et horreat, si mundi illecebras fastidiat, si nihil in hoc mundo desideret, sed Christum tantum et caelestia quaeret, si volatu caelestium meditationum se occupet, si in laudibus divinis, si in exercitio amoris Dei, si in gratiarum actione, si in solitudine et silentio, si in mortificatione sensuum, etc. columba est, quam caelestis Noe Christus suo tempore apprehendet et inferet in arcam suam, quietem scilicet aeternam."

**Гонение** Taken from Faber, Feria 2 Pentecostes, No. 2 "Cur in linguis igneis apparuerit Spiritus Sanctus", sect. 1 "Ad designandam naturam Spiritus S.": "Quia ut ignis latet in multis rebus absconditus, velut in silice et ossibus Leonum, unde non nisi attritione vel allisione elicitur; sic occulto modo Spiritus Sanctus occupat et inhabitat hominum corda, e quibus tunc maxime elucet, cum illi persecutionibus atteruntur." Published in Bylinin.

**Гонение 2** Taken from Meffreth, Dominica 3 Post Pascha, No. 11: "Pro quo notandum, quod quicumque vult carnis desideria refrenare, debet aliqua remedia habere. Primum est, mentis ad Deum eleuatio, quia Iacob, cum ab Esau persequeretur: monitu matris suae fugit in Mesopotamiam. Mesopotamia interpretatur eleuatio cuiusdam vocationis: & significat coelestem patriam, ad quam vocati sumus." ll. 9-16 cf Meffreth: "Cum igitur Iacob, id est, spiritus vel anima, ab Esau qui significat carnem persequitur; debet deuotis orationibus fugere, ad coeli patriam, auxilium Dei implorando" (Pars aestiv., p. 81).

**Гонят благих зли** Taken from Faber, Dominica 6 Post Pascha, No. 5 "Mali cur bonos oderint, et cur veritatem". The poem is taken from parts of sect. 1 and the Thema as follows: ll. 7-12 cf sect. 1 "Bonos mali oderunt: 1. Quia in moribus eis dissimiles": "Ut enim aqua in ignem pugnat ob contrarias igni qualitates: ita reprobi in bonos. Hi velut ignis lucent ardentque zelo charitatis et ad caelum tendunt maximo conatu: illi contra frigent et in terram defluunt, ibique lutum fiunt, alios commaculant,

et saepe labi faciunt." ll. 17-34 cf Thema: "Male ut plurimum excepti sunt iusti in hoc mundo. Abel a Caino, Iacob ab Esau, Ioseph a fratribus, Hebraei ab Aegyptiis, David a Saule, Apostoli a Iudaeis et gentilibus: et usque in hodiernum diem male habitant inter malos boni."

**Гордость** No. 1 published in Berkov, Nos. 1-3 published in Pančenko and PLDR.

**Гордость 4** Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 6 "Quod nemo se cuiquam praeferre debeat", sect. 5 "Quia qui se exaltat humiliabitur": "Narrat Evagrius in vitis PP. l. 1. c. 1. Ioannem Eremitam miraculis clarum et Theodosio Imperatori charum, sibi recensuisse de quodam Eremita admodum celebri, qui de sua sanctitate coepit superbire. Quod cum advertit diabolus, venit in forma virginis ad ipsius cellam, sero admodum, rogans ut in domum admitteretur ne feris praeda fieret. Admisit ille, et cum eo fabulari coepit: miscuit autem daemon sermones amatorios, quibus ille ad libidinem accendebatur, ita ut in facinus tandem consentiret adeoque, se pararet. Tunc cachinnari diabolus, et dicere: *ubi iam es o Monache? caelum putabas te conscendisse, sed ad infernum usque descendisti, disce quia qui se exaltat humiliabitur.* Ille his auditis desperavit et ad saeculum rediens impudice vixit." Published in Pančenko and PLDR.

**Гордость 5** Published in Bylinin.

**Гордым Бог противится** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 3 "Itinera aliquot bene praecogitanda", sect. 1 "Iter ad templum vel Sacramenti susceptionem": "Ideoque *Ariel*, id est, *Leo Dei* vocabatur Ezech. 43. ut scirent homines cum timore et tremore, cum humilitate et innocentia accedendum esse ad Deum, ut qui similis sit leoni, qui in alios quidem saevit, prostratis tamen parcit et infantibus; teste Plinio l. 8. c. 16." Published in Bylinin.

**Горъ имѣим сердца** The image contained in this poem is to be found in numerous emblem books, but the immediate source is Faber, In Festo Ascensionis Domini, No. 1 "Christus ascendens Aquilae comparatur", sect. 2 "Ob amorem erga discipulos": "Ob amorem erga pullos suos. Nam aquila ante pullos suos adhuc in nido haerentes volat, ad volandum eos provocans...Hoc autem quod illos agere voluit, vult nos omnes agere: ut nimirum de hac Aegypto laboriosa educi cupientes, semper ad caelum suspiremus." Ultimately the image goes back to Deut. 32.11-12: "As an eagle stirreth up her nest, fluttereth over her young, spreadeth abroad her wings, taketh them, beareth them on her wings: So the Lord alone did lead him, and there was no strange god with him."

**Горъ въздыхати** Published in Bylinin.

**Горъ въздыхати 2** Taken from Faber, Dominica 2 Post Pascha, No. 7 "Signa Reprobationis", sect. 5 "Terrenarum rerum appetitus et sitis": "Audiatur S. Greg. mor. l. 8. c. 41. 'Electorum animae, inquit, ad caelestia eriguntur, reproborum vero ad terrena; ut quod ferrum mox ad magnetem advolat, cognationem quamdam alterius cum altero significat.'" Published in Bylinin.

**Горъ въздыхати 3** Taken from Faber, *ibid.*

**Горъ въздыхати 4** Taken from Faber, *ibid.*: "Sic caelestis cuiusdam originis et iuris in civitate Dei et beatorum habendi quoddam indicium est, saepe caelum suspirare."

**Господь с тобою** Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 4 "Exponitur Angelica Salutatio", sect. 3 "Dominus tecum". Simeon follows Faber's list of Biblical references to the phrase "the Lord is with you". ll. 3-6 cf Faber: "Iosue cum dixisset ei Dominus: *Noli timere: quoniam tecum est Dominus Deus tuus*, Ios. 1.[Josh. 1.9] terram promissionis facile occupavit, et hostes ex ea innumeros fugavit ac profligavit." ll. 7-10 cf Faber: "Gedeon cum Angelus ei dixisset *Dominus tecum virorum fortissime*. Iud. 6.[Judg. 6.12] replicaret Gedeon familiam suam infimam esse, et se minimum in domo patris sui; liberavit tamen nullo negotio Israellem a Madianitis, et exiguis copiis innumeros Madianitas sola lagenarum fiticilium concussionem fugavit ac fudit, Iud. 7." ll. 11-16 cf Faber: "Moyses cum audisset a Deo; *Ego ero tecum*, Exod. 2.[3.12] fortiter liberavit Israellem de manu Pharaonis et traduxit per desertum, licet id sibi impossibile putaret." ll. 17-20 cf Faber: "David, cum

dixisset ei Saul: *Vade et Dominus tecum sit* [1 Sam. 17.37], uno lapidis iactu prostravit Goliathum, 1. Reg. 17.[1 Sam. 17.49]." ll. 21-4 cf Faber: "Iudith quoque, cum dixisset ei Ozias: *Dominus sit tecum in ultionem inimicorum nostrorum*. Iudith. 8.[35] duplici pugionis ictu amputavit Holoferni caput, Iud. 13.[8]."

**Господь с тобою** 2 Taken from Faber, *ibid.*, No. 6 "Quot modis fuerit Dominus cum Beata Virgine". The poem summarises the whole sermon, which offers an explanation of the various ways in which the Lord was with the Virgin Mary. ll. 9-22 cf sect. 1 "Per operationem potentiae". ll. 23-36 cf sect. 2 "Per directionem singularem". ll. 37-56 cf sect. 3 "Per protectionem". ll. 57-70 cf sect. 4 "Per provisionem rerum necessariorum". ll. 71-8 cf sect. 5 "Per consolationem". ll. 79-88 cf sect. 6 "Per consensionem voluntatis". ll. 89-96 cf sect. 7 "Per eminentiam gratiae".

**Гость 1-2** Published in Pančenko and *PLDR*.

**Гражданство** Published in Eremin and *PLDR*. ll. 1-14 published in S.M. Solov'ev, *Istorija Rossii s drevnejšich vremen*, kn. 7, tt. 13-14, M., 1991, p. 144.

**Грѣси умъ** Published in Bylinin

**Грѣси святыхъ** Taken from Faber, *Dominica 6 Post Pascha*, No. 4 "Motiva ne scandalizemur in peccatis aliorum", sect. 3 "Alii in peccatis proximorum": "Hinc enim sacra Scriptura recenset aliorum lapsus, veluti Davidis, Iudae, etc. non profecto ut imitemur, sed ut fugiamus. Unde S. August. in Ps. 50. de peccato Davidis scribit: *Sit casus maiorum tremor minorum, ad hoc propositum est tanti viri peccatum, etc.*"

**Грѣси тайнии** Taken from Faber, *Dominica 10 Post Pentecosten*, No. 3 "Defectus orationis Pharisaei", sect. 2 "Amoliendo a se peccata...4. non agnoscendo occulta sua": "Sanctissimi autem viri, licet non viderent in se peccata, nihilominus metuebant, ne occultis essent obnoxii. Ita S. David, cum dixisset Deo; se custodire mandata eius, cum timore subdit Psalm. 18.[19.12] *Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo.*"

**Грѣх** Taken from Faber, *Feria 2 Pentecostes*, No. 7 "Peccati tenebrae: seu peccati turpitudō", sect. 3 "Sorores eius: 1. Occultatio, 2. palliatio": "S. Greg. 1. 3 mor. *Vitia*, inquit, *deceptae menti quasi sub quadam ratione se ingerunt*. Superbia ut conversetur cum hominibus et benigne habeatur, pallium humilitatis induit...Unde Hieron. in Marc. *Superbia sub quibusdam humilitatis signis latet*. Quod maxime videre est in hypocritis, qui foris animi submissionem monstrant, intus elatione pleni sunt. Avaritia se tuetur pallio prudentiae; corrogandum esse senectuti, futuris eventibus, periculis, morbis, liberis prospiciendum. Invidia charitatis speciem sibi effingit, quasi non gaudeat de alterius malo, nisi ut ipse corrigatur, desinat insolescere, etc. Ira zelum praetendit, quasi tantas iniurias non deceat condonare inimico, ne scelestior evadat, et gravius nocere pergat; vel quia non solum te sed Deum etiam aut alios offenderit. Gula praetextum quaerit urbanitatis, quae iubeat in gratiam amicorum largius bibere; nec non tuendae sanitatis, quae crassioribus cibus et viliori potu facile offendatur, delicatiora quaerere. Acedia pericula laedendae valetudinis vitaeque ante tempus abrumpendae fingit: itaque pallium iustitiae assumit, quae iubeat conservare propriam vitam et valetudinem."

**Грѣх 5** Taken from Faber, *Dominica 12 Post Pentecosten*, No. 3 "Delinquentes corrigendi", sect. 2 "Iubet peccati gravitas:...3. peccas in Remp.": "Seneca lib. de morib. ait: *Nemo prudens punit, quia peccatum est*, (intellige de fraterna correctione, non de iuridica) *sed ne peccetur; res enim optima est non sceleratos extirpare, sed scelera.*"

**Грѣх 6** Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Correctionem aequo animo acceptam esse", sect. 4 "Quia correctio spreta mali hominis indicium": "Hoc vero 'nequissimum est, inquit in eum locum [i.e. 1 Sam. 15.17-20] Rupertus, cum post voluntatem peccati, quod primum est, et post effectum operis, quod secundum est, atque post usum perversum, quod tertium est, additur et defensio peccati, quod quartum est: et hic nullus veniae locus est."

**Грѣх 8** Taken from Faber, *In Festo S. Stephani Protomartyris*, No. 6 "Obdurationis causae et remedia", sect. 2 "Neglectus salutis": "August. ser. 88. de tempore ait: 'Dum homines negligentes in primis despiciunt peccata sua, quia parva

sunt: crescentibus minutis peccatis adduntur etiam crimina, et cumulum faciunt et demergunt."

**Gr̄tx 9** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 5 "Consuetudo prava": "Ut enim glacies, diuturno frigore concrevit tandem in crystallum, quae nequaquam amplius resolvi in aquam potest: ita ubi vitia in consuetudinem abierunt, vix aut nunquam in lacrymas solvi hominem sinunt." Published in Bylinin.

**Gr̄tx 10** Taken from Faber, *Dominica 4 Post Pascha*, No. 4 "Quatuor deplorandi Christi discessus", sect. 3 "Cum hominem incorrigibilem deserit, ad modum recedentis solis": "Quarto, aufert speciosam Iridem, signum foederis inter Deum et homines. Sic Dei elongatio aufert Sanctorum intercessionem, ne pro nobis Deum orent, et pacem nobis impetrent." Simeon does not repeat Faber's analogy, that the absence of the rainbow in winter symbolises God's removal of the intercessory prayers of the saints for people who persist in sin. Published in Bylinin.

**Gr̄tx 11** Taken from Faber, *ibid.*: "Septimo, aufert arboribus folia et quasi pallia sua, denudatas exponit frigori et caeli iniuriis. Sic Deus aufert peccatori omnis generis praesidia, bonos superiores, bonos socios, bona exempla, etc."

**Gr̄tx 12** Taken from Faber, *Dominica 18 Post Pentecosten*, No. 6 "Ad spem quae erigant pusillanimes", sect. 1 "Supra nos Deus potens iuvare ac volens": "Et si magnum malum, magnus morbus, magnum sit peccatum tuum; magnus etiam est medicus Christus."

**Gr̄tx 14** Taken from Faber, *Dominica 19 Post Pentecosten*, No.1 "Paucitas electorum ostenditur", sect. 5 "Ex ratione". Faber quotes James 2.10: "For whosoever shall keep the whole law, and yet offend in one point, he is guilty of all." Simeon repeats this thought in ll. 1-2, but then adds the proposition, absent from Faber, that he who sins more receives the greater punishment.

**Gr̄tx 15** Taken from Faber, *In Festo S. Andreae*, No. 1 "Variae Conscientiae", sect. 5 "Nimis fragilis": "Tales conscientiae sunt, quae parva peccata mactant, magna vero vivere sinunt; quo nomine taxantur a Christo Pharisaei, Matth. 23.[24]...*Duces coeci*, inquit, *excolantes culicem* (e scypho videlicet) *camleum autem glutientes*...Quorum conscientia similis est aranearum telis, quae parvulas muscas retinent, sed a magnis lacerantur." Published in Bylinin.

**Gr̄tx 16** Taken from Faber, *Dominica 7 Post Pentecosten*, No. 1 "Triplex arbor mala, Peccatum, Concupiscentia, Voluptas: earumdem fructus", sect. 2 "Concupiscentia: 1. Gignit pugnam spiritum inter et carnem": "Est concupiscentia, mater peccati, ut docet S. Iacobus c. 1 epistolae: *Concupiscentia, cum conceperit parit peccatum* [James 1.15]." Faber here names the mother of sin, but Simeon also identifies the father.

**Gr̄tx 17** Taken from Meffreth, *Dominica 3 Post Pascha*, No. 12: "Dicit dominus in praesenti Euangelio, *Mulier, dum parit tristitiam habet, cum autem peperit, iam non meminit pressurae* [John 16.21]. Quod exponit Holkot. lect. 148. dicens. Mulier bene concipit foetum naturaliter sine dolore, sed nunquam fuit mulier, quae peperit sine dolore, nisi vna Virgo miraculose, scilicet, gloriosa virgo Maria. Anima enim quae peccat, concipit foetum a Diabolo, & hoc sine dolore, cum in dilectione concipitur peccatum: parit autem cum confitetur, & prodit in lucem peccatum fratri suo, scilicet Sacerdoti, & haec parturitio non potest esse sine tristitia & dolore, scilicet contritionis & paenitentiae" (*Pars aestiv.*, p. 91).

**Gr̄tx 20** Taken from Faber, *Dominica 13 Post Pentecosten*, No. 4 "Lepra peccati quam polluat universum", sect. 5 "Polluit genus humanum". ll. 1-22 cf Faber: "[Peccatum] hominem mutat in bestiam, dum de statu rationis eum ad bestiales affectiones abiicit, quod testatur David Ps. 48.[49.12] *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*. Pulchre offendit Boetius l. 3 de consol. Prosa 3. 'Quem, inquit, transformatum vitii vides, hominem aestimare non potes, sed fuisse hominem adhuc ipsa humana corporis relicta species ostentat. Avaritia fervet alienarum opum violentus ereptor? similem lupi dixeris. Ferox atque inquietus lingua litigiis exercet? Cani comparabis. Insidiator occultus surripuisse fraudibus gaudet? Vulpeculis exaequetur. Irae intemperans fremit? Leonis animus gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat?

Cervi similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? Asinum vivit. Levis atque inconstans studia permutat? nihil ab avibus differt. Foedis immundisque libidinibus immergitur? sordide suis voluptate detinetur. Ita homo probitate deserta vertitur in bellum.' Sic ille"

**Грѣхъ первородный** Taken from Faber, In Festo Conceptionis B.M.V., No. 2 "Quomodo sine iniuria peccatum originale ad posteros Adae traducatur", sect. 1 "Quia Adam omnium caput naturale": "Constat autem tam in naturalibus, quam in politicis vitium radices in surculos, et capitis in membra traduci posse. Sic communi lege gentium filius sequitur conditionem parentum; filius viri nobilis est nobilis; plebeii plebeius; filius parentum servorum servus, ingenuorum ingenuus, infamium infamis. Historici naturales affirmant, ut refert Granat. lib. 3. Introd. in symb. c. 3. Si quis vitem plantare volens, radici inferat aliquid scammonii, omnes uvas, quae ex ea nascentur, tam noxias fore et venenosas, quam ipsum scammonium...Unde Sanctus Augustinus ait: "Tunc periit humanum genus, cum unus homo, in quo omnes erant, seipsum perdidit. Quales enim ille per peccatum factus est, tales et nos omnes genuit."

**Грѣхъ первородный 2** Taken from Faber, *ibid.*

**Грѣхъ первородный 3** Taken from Faber, *ibid.*: "Cum nobilis quispiam regiae arcis Praefectus proditionem aliquam molitus est adversus regem suum, amittit non modo arcem, sed et nobilitatem et splendorem familiae suae, quam antea habebat, nec sibi tantum, sed omnibus suis posteris: ita primus homo committens proditionis et rebellionis crimen contra Dominum ac Deum suum, magnam illam dignitatem, qua donatus fuerat, iustitiam scilicet originalem et praefecturam paradisi, et ipse amisit et nos omnes per illum."

**Грѣхъ содомский** Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 8 "Variis ostentis nuntiata orbi Nativitas Christi", sect. 2 "In Orbe": "Exiit in universum orbem, quando sub id temporis Sodomitae omnes repente inflammati et in cinerem redacti sunt, ut narrat Petrus de natalibus in Catalogo ex Hieronymo, et Lucas Tudensis in Chronic. Hisp."

**Грѣхъ содомский 2** Taken from Faber, *ibid.* Just as God destroyed the earth with a flood (Gen. 6), "et ita nec Christus naturam humanam assumere voluit; nisi delictis iis, qui tam turpiter eam foedassent."

**Грѣхъ простимый** Taken from Faber, Dominica 5 Post Pentecosten, No. 3 "Peccata etiam venialia pro viribus vitanda", sect. 1 "Quia animam macula abstergunt": "Uti scabies homini prurimum et molestiam affert, nec non pudorem et paedorem aliquem; ita peccata venialia, si studiose et dedita parentur opera, non strangulant quidem mentem, relinquunt tamen in homine amaritudinem aliquem et pudorem: ut minus quietus et tranquillus in animo suo esse possit."

**Грѣхъ простимый 2** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 6 "Quia si non magna saltem multa sunt": "*Et si ea non times, quando ponderas: time saltem, quando annumeras*, ait S. Augustinus. 'Quid interest, (ait idem epist. 108. ad Seleucianum) ad naufragium, utrum uno grandi fluctu navis operiatur et obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam, et per negligentiam derelicta atque contempta impleat navim atque submergat?' Idcirco sicut navis subinde semper exhauriri debet, ne mergatur: ita nos crebra oratione, tunctione pectoris, aquae lustralis aspersione, recitatione orationis Dominicae, nostra discussione, confessione, ieiunio et elemosyna eiicere defectus et imperfectiones nostras debemus, quae sensim in animum illabuntur ut eam aliquando submergant."

**Грѣхъ простимый 3** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Disponunt ad graviora peccata". The poem summarises this section.

**Грѣхъ смертный** Taken from Faber, Dominica 5 Post Pentecosten, No. 3 "Peccata etiam venialia pro viribus vitanda", sect. 1 "Quia animam macula abstergunt": "Mortale peccatum leprae comparatur, veniale psorae seu scabiei."

**Грѣхъ смертный 2** Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Privant hominem multis bonis. 1. Concessis interdum gratis": "Lethale peccatum est veluti mors, veniale velut morbus. Lethale velut securis ad radicem admota, veniale velut si arbori corticem detraheres; quae inde quidem non emoritur, detrimentum tamen patitur."

**Грѣхъ братний покрити** Taken from Meffreth, Dominica 4 Post Trinitatis, No. 3: "Propter quod dixit quidam senex in Vitas patrum, vbi supra cap. 136. dictus Pastor, quem cum interrogavit frater, dicens: Si video culpam fratris mei, bonum est celare eam. Qua, inquit, hora tegimus peccatum fratris nostri, tegit etiam Deus nostrum; & qua hora prodiderimus culpam fratrum, prodit & Deus nostram similiter" (Pars aestiv., p. 274).

**Грѣхъ смертный и простимый** Taken from Meffreth, Dominica 11 Post Trinitatis, No. 3: "Sunt autem octo quibus venialia dimittuntur, vt confessio, pectoris tunsio, aquae benedictae apersio, crucis signatio, Dominica oratio, sacra communio, & iniuriarum remissio. Versus.

*Confiteor, tundo, aspergo, conteror, oro:*

*Signor, edo, dono, per quae venialia pono"* (Pars aestiv., p. 354).

**Грѣхъ бывает различно** Taken from Meffreth, Feria 6 post Inuocavit, No. 2. ll. 1-4 cf Meffreth: "Quidam homines peccant ex ignorantia, & significantur hi per caecos, & illorum peccatum assimilatur tenebrae." ll. 5-6 cf Meffreth: "Secundi peccant tentatione diabolica, quia diabolus occulte tentat homines decipere." ll. 7-8 cf Meffreth: "Tertii peccant ex infirmitate humana." ll. 9-10 cf Meffreth: "Quarti peccant ex certa malitia." ll. 11-12 cf Meffreth: "Quinti peccant ex consuetudine longa" (Pars hyem., pp. 230-1).

**Грѣхъ оставляется** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 2 "Quatuor munia Spiritus Sancti", sect. 1 "Paraclitus seu Consolator est,...4. Ne quis animo concidat": "Quarto, ne cum quis peccaverit, desperet, sed recurrat ad Dei benignitatem quasi illi insurrans id Ecclesiastici c. 21.[1] *Fili, peccasti? non adicias iterum: sed et de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur.*"

**Грѣхъ паче скорбей** Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 5 "De modico tribulationis, seu modicum esse quod nunc patimur", sect. 1 "Si comparetur tribulatio cum peccato, seu malo culpae": "Primo, si ponderemus tribulationem cum culpa seu peccato, modicum quid est, quia malum poenae tantum; poena autem respectu culpae modicum malum est, uti testatur etiam Ethnicus ille Tullius ep. ad Messinium, fam. 5. cum ait, *praeter culpam et peccatum homini accidere nihil posse, quod sit terribile aut pertimescendum.* Ratio, quia tribulatio non laedit animam, sed corpus tantum, non auferit Deum, sed res tantum fluxas. Unde qualiscunque sit tribulatio, et sicut dicebat S. Aegidius, *licet lapides et saxa de caelo pluerit Dominus, non nocebit nobis, si tales fuerimus, quales nos ille requirit.* Ut habetur in sent. aureis eiusdem. Hocque nuntiatur iusto Isa. 3.[10] *Dicite iusto, quoniam bene; quoniam fructum adinventionum suarum comedet.* Quidquid enim accidat iusto, *bene est; quia ut ait S. Greg. cui nulla dominatur iniquitas, ei nulla nocebit adversitas.*"

**Грѣхи чуждыя извиняти** Taken from Faber, Dominica 6 Post Pascha, No. 4 "Motiva ne scandalizemur in peccatis aliorum", sect. 3 "Alii in peccatis proximorum": "Unde S. Bernardus serm. 40. super cantic. scribit: 'Cave, inquit, alienae conversationis esse, aut curiosus explorator, aut temerarius iudex, etiam si perperam actum quid deprehendas, nec sic iudices proximum, magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes: puta ignorantiam, puta surreptionem, puta casum. Quod si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus ipsi tibi, et dicito apud temetipsum: vehemens fuit nimis tentatio. Quid de me illa fecisset, si accessisset in me similiter potestatem?' sic ille."

**Грѣшныя Бог оставляет** Taken from Faber, Dominica 4 Post Pascha, No. 4 "Quatuor deplorandi Christi discessus", sect. 2 "Quando recedit cum fide sua": "Huius discessus typus aliquis cernitur in discessu Iacob a socero suo Laban; abstulit enim benedictionem, quam secum intulerat domui eius. Gen. 30. abstulit filias et nepotes, et mediantibus uxoribus suis Idola eius; pecora item plurima. Discessit autem Iacob postquam animadvertit faciem Laban non esse erga se sicut antea, Ge. 31. Sic quando tepidi christiani non sunt ita amplius affecti erga Christum sicut antea, quando incipiunt subsannare sacra, Sacerdotes contemnere, negligere Sacramentorum usum, novis delectari dogmatibus, etc. tunc fidem ab illis tollit Christus." cf Ge. 30.25-36; 31.1-18.

**Дар** Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 8 "Mysteria Evangelii [on the Gospel for the day, viz. Matt. 25.14-30, the parable of the talents]", sect. 1 "Quis est homo peregre abiens?": "Ut enim arbores non plantantur, ut otiosae maneant et hortum solum impleant, sed ut fructum uberem proferant, sic etiam conferuntur nobis Dei dona, ut maiores indies progressus tum in nobis, tum in aliis faciamus."

**Дар 2** Taken from Faber, In Festo S. Stephani Protomartyris, No. 2 "Modi ulciscendi se christiane", sect. 5 "Benefac": "Imprimis Iacob hac arte muneribus scilicet, honoris et obsequii delatione flexit iram fratris sui."

**Дар 3** This image appears to be Simeon's own. In A the poem occurs within a series deriving from Faber, Dominica 4 Post Pentecosten, No. 3 "Quam frustra laborent sectatores mundi". Published in Bylinin.

**Дар 4** Taken from Meffreth, Dominica 1 Post Trinitatis, No. 2: "Recitat Aristoteles in Poetria sua, quod Poetae Arabici vocarunt dona compedes, quia sicut compeditus non potest incedere sicut vellet & posset, secundum motiuam virtutem corporis sui, sed restringitur & retrahitur ad ambulandum, secundum mensuram quam compedes sibi limitant & concedunt. Ita respicientes dona, quantumcunque sunt discreti & fortes in iustitia, sentiunt tamen se constrictos & retentos, & quasi quodammodo compeditos, ne liberi exerceant quod iustitia eis suadet" (Pars aestiv., p. 223). Published in Bylinin.

**Дары умилюють** Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 7 "Non esse vane laetandum in mundo, sed plorandum potius", sect. 3 "Incertitudo salutis": "Iacob in patria revertens cum audisset Esau fratrem suum, quocum graves semper inimicitias gesserat, properare in occursum sibi cum quadringentis viris, valde timuit et perterritus separavit de singulis gregibus suis munera et praemisit ad fratrem placandum, quem ne iratus sibi et inimicus occurreret, timebat, Gen. 32. Occurret nobis cum multis Angelorum millibus aliquando Christus Iudex, et nescimus, num placido an irato vultu nos intuiturus sit." The gifts suggested by Simeon (ll. 25-8) are not derived from Faber.

**Дароимство** Taken from Faber, Dominica 11 Post Pentecosten, No. 1 "Muti sensu mystico quinam: eorumdem cura", sect. 4 "Cum iustitiae et veritati testimonium reddendum": "Alius quidam arbiter inter duos litigantes datus, accipit ab uno urceum olei, ea spe et pollicitatione, ut pro se Iudex sententiam ferret. Hoc sentiens alter porcum pinguem misit iudici; rogans ut sibi faveret, tulit ille sententiam pro porco. Quod videns alter, cum et fidem datam et oleum amissum apud Iudicem quereretur: Porcus quidam, inquit Iudex, in domum meam venit, et invento oleo vas confregit atque oleum effudit, adeo ut tui fuerim oblitus. Referunt Postcanic. Maioli l. 1. coll. 4." Published in Eremin.